Costo de Ventas -14,801,426 -19,941,498 -22,138,573

Utilidad bruta 16,683,745 13,117,932 12,904,423

Gastos administrativos -896,381 -941,200 -988,260

Utilidad en Operaciones 15,787,364 12,176,732 11,916,163

Gastos financieros -235,465 -150,763 -50,867

Otros Ingresos/Egresos -145,744 -107,512 -68,580

Utilidad Antes de Impuestos 15,406,155 11,918,457 11,796,716

Impuestos (25%) -3,851,539 -2,979,614 -2,949,179

Utilidad después de Impuestos 11,554,616 8,938,843 8,847,537

Margen de ganancia sobre ventas 36.7% 27.0% 25.2%

Fuente: Elaboración propia, con base en información de la investigación realizada.

Para el estado de resultados de cada uno de los escenarios, se aplica el análisis

de impacto financiero de los ítems de riesgo. Estos son los resultados que se

presentan a la administración, para integrar la gestión de riesgos a la toma de

decisiones, para definir un plan de mitigación

80

Tabla 20 – Impacto en cuentas del estado de resultados pro forma, en el

escenario pesimista

Proceso Ventas Inventario Tesorería Administración

Cuenta en
estado de
resultados

Ventas Ventas
Gastos de

Admón.
Gastos de

Admón.

R1
40% 40% 10% 10%

-2,800,000 -2,800,000 - 700,000 - 700,000

R2, R3
40% 40% 10% 10%

-1,400,000 -1,400,000 - 350,000 - 350,000

R8
25% 25% 25% 25%

-500,000 - 500,000 - 500,000 - 500,000

R4
30% 30% 15% 25%

-   375,000 - 375,000 - 187,500 - 312,500

R5
30% 30% 15% 25%

-   75,000 - 75,000 - 37,500 - 62,500

Total -5,150,000 -5,150,000 - 1,775,000 - 1,925,000

Fuente: Elaboración propia, con base en información de la investigación realizada.

Los porcentajes mostrados son la afectación de las cuentas del estado de

resultados. Ese factor se asigna con apoyo de los gestores de procesos y la

dirección de TI. Se define acorde a los factores tanto internos como externos de

exposición al riesgo, como lo establece el marco de trabajo de riesgos de TI. No

es posible asignar un factor a todo el sector objeto de estudio, en vista de que las

necesidades organizacionales son específicas para cada empresa.

81

Tabla 21 – Impacto en cuentas del estado de resultados pro forma, en el

escenario optimista

Proceso Ventas Inventario Tesorería Administración

Cuenta en
estado de
resultados

Ventas Ventas
Gastos de

Admón.
Gastos de

Admón.

R1
40% 40% 10% 10%

- 2,000,001 -2,000,001 - 500,000 - 500,000

R2, R3
40% 40% 10% 10%

- 1,000,000 -1,000,000 -  250,000 - 250,000

R8
25% 25% 25% 25%

- 150,250 -   150,250 - 150,250 - 150,250

R4
30% 30% 15% 25%

- 300,000 -   300,000 - 150,000 - 250,000

R5
30% 30% 15% 25%

- 60,000 -   60,000 - 30,000 - 50,000

Total - 3,510,251 - 3,510,251 - 1,080,250 - 1,200,250

Fuente: Elaboración propia, con base en información de la investigación realizada.

Con base en el impacto determinado de los ítems de riesgo inaceptable y

estrictamente inaceptable, en cuentas de resultados, se elabora el estado de

resultados pro forma para cada escenario.

5.4.3.1 Estado de resultados pro forma, escenario optimista

El estado de resultados pro forma del escenario optimista, es el siguiente:

82

Tabla 22 - Estado de resultados pro forma, escenario optimista

En GTQ

2017 2018 2019

Ventas 24,464,669 26,038,927 28,022,493

Costo de Ventas -14,801,426 -19,941,498 -22,138,573